Non alienum igitur iudicamus a contemplatione bellorum civilium, etiam res gestas Graccho-

chorum considerare, atque indagare, quam vim foeminae in illas exeruerint. Magis etiam eo adducimur, ut Gracchorum seditiones nostrâ contemplatione comprehendamus, cum in Gracchorum historiam statim occurrat foemina, dignissima profecto, a qua disquisitionem nostram ordiamur,

Cornelia, Scipionis Africani filia, Gracchorum mater. Illam uxorem duxit Tiberius Sempronius Gracchus, cuius summa fuit laus in Republicâ administrandâ. Ex eo Cornelia duodecim liberos suscepit, quorum plurimi post patris obitum immaturâ morte deceserunt; matri superstites tantum fuerunt Tiberius, Caius ac Sempronius. His liberis educandis summas laudes sibi peperit praestantissima mulier. Filios tam praeciare informavit, ut magis etiam instituti, quam nati, ad virtutem crederentur (1). Illius diligentia filii inde a pueris docti, et Graecis literis eruditi fuerunt (2). Cornelia non tantum curabat, ut filii exquisitos haberent magistros, sed ipsa illos docebat. Unde Cicero statuit: filios, non tam in gremio educatos, quam in

(1) Plutarch. *Vita Gracch.* p. 824.

(2) Cic. *Brut. Cap. 27. Dialog. de Oratorib. cap. 28.*

sermone matris (1). His filiis felicem merito se iactare poterat; cumque Campana quaedam matrona, apud illam hospita, ornamenta sua pulcherrima ostendisset, Cornelia liberos suos e schola redeuntes ei monstravit, tamquam sua ornamenta praestantissima (2). Regem Ptolemaeum, qui illam petebat uxorem, abnuvit, ac maluit vidua liberorum educationi penitus vacare (3). In filios unice intenta erat, filios praeclarissimos reddere studebat, ipsa simul per filios inclarescere cupiebat. Filia eius Sempronia nupta erat Scipioni Africano minori, atque inde Cornelia vulgo focus Scipionis vocabatur; iam vero Cornelia Tiberium suum et Caium excitabat, ut egregium aliquid praestarent, quo ipsa non tantum tamquam Scipionis focus, sed maxime tamquam Gracchorum mater omnibus innotesceret (4). Huic materno voto filii eximia satisfecerunt. Primum Tiberius, qui antea in bello Punico tertio fortissimum se geserat, dein ad Tribunatum Ple-

(1) Cic. *Brut.* Cap. 58.

(2) Val. Max. *Lik. IV. Cap. 4. ex. 1.*

(3) Plutarch. *Vita Gracch.* pag. 824. D.

(4) *Ibid.* pag. 827. E.

Plebs adscenderat, legem proposuit de agris hostium devictis inter cives rite dividendis, prout antea lege Liciniâ sancitum fuerat. Tali lege Plebem omnino sibi devinxit; divites vero, qui agros devictos possidebant, sibi infestos reddidit. Variis difficultatibus remotis, Tiberius voti compos factus est; Octavius, eius collega, qui divitum parti se adiunxerat, Tiberio succumbere debuit; lex Agraria fuit lata; plebs Romana summo honore Tiberium affecit. Cum vero deinceps Tiberius ulterius progredetur, et contenderet Regis Attali Philopatris haereditatem plebis dispositioni relinquendam esse, senatum gravius etiam offendit, pluresque sibi inimicos reddidit. Consilium ideo ei datum fuit, ut denuo Tribunatum Plebis ambiret, eoque adversus inimicos se munitur; sed ipso illo die, quo Tribuni creandi erant, adversarii in Capitolio Tiberium aggressi sunt; ipsum, multosque eius amicos trucidarunt.

Cornelia graviter hac filii morte afflictata fuit, quod maxime cernimus in istis Caii Gracchi verbis, a Cicerone adductis: „ quo  
 „ me miser conferam? quo vertam? in  
 „ capitollumne? at fratris sanguine redundat.

„ An

„ An domum? matremne ut miseram lamentan-  
 „ temque videam et abiectam?” (1) Dein  
 etiam Tiberii fato edocta, Caio prudentiam  
 semper commendavit. Eius epistolae Cicero-  
 nis aetate celebrabantur (2), quas nobis tem-  
 pore abreptas maxime dolemus; harum tamen  
 fragmenta duo supersunt, quae, licet parva, plu-  
 rimum eo faciunt, ut Corneliam rite cog-  
 noscamus, et cernamus, quomodo filiis consi-  
 liis suis adfiterit. Fragmenta ista epistola-  
 rum post Tiberii caedem ad Caium Gracchum  
 misarum, hic negligere non potuimus, illaque  
 integra hic apponimus.

Prius sic sese habet. „ Dicis, pulchrum esse  
 „ inimicos ulcisci. Id neque maius, neque  
 „ pulchrius cuiquam atque esse mihi videtur,  
 „ sed si liceat republica salva ea persequi;  
 „ sed quatenus id fieri non potest, multo tem-  
 „ pore, multisque partibus, inimici nostri  
 „ non peribunt; atque uti nunc sunt, erunt  
 „ potius, quam respublica profligetur atque  
 „ pereat”.

In altero fragmento eandem prudentem, patriae  
 amantem, et de filio sollicitam matronam sic  
 audimus.

„ Ver-

(1) Cic. *de Orat.* III. Cap. 56.

(2) Cic. *Brut.* Cap. 58.

„ Verbis conceptis deierare aufim, praeter-  
 „ quam qui Tiberium Gracchum necarunt, ne-  
 „ minem inimicum tantum molestiae, tantum-  
 „ que laboris, quantum te ob has res mihi tra-  
 „ didisse: quem oportebat omnium eorum,  
 „ quos ante habuerim liberos, partis eorum  
 „ tolerare: atque curare, ut quam minimum  
 „ sollicitudinis in senecta haberem, utique quae-  
 „ cunque ageres, ea velles maxime mihi pla-  
 „ cere: atque uti nefas haberes rerum maiorum  
 „ adversum meam sententiam quicquam facere.  
 „ Praesertim mihi, cui parva pars vitae su-  
 „ perest, ne id quidem tam breve spatium po-  
 „ test opitulari, quin et mihi adverseris, et  
 „ Rempublicam proffiges. Denique quae pau-  
 „ sa erit? et quando desinet familia nostra in-  
 „ fanire? et quando modus ei rei haberi pote-  
 „ rit? et quando desinemus, et habentes, et  
 „ praebentes, molestiis desistere, et quando  
 „ perpudescet miscenda atque perturbanda Re-  
 „ publica? sed si omnino id fieri non potest,  
 „ ubi ego mortua ero, petito Tribunatum; post  
 „ me facito, quod licebit, cum ego non sen-  
 „ tiam; ubi mortua ero, parentabis mihi,  
 „ et invocabis Deum parentem. In eo tempore  
 „ non pudet te eorum Deum preces expetere,  
 „ quos vivos atque praesentes relictos atque de-  
 „ fertos habueris. Ne ille sinat Iupiter, te

„ ea perseverare, nec tibi tantam dementiam  
 „ venire in animum; et si perseveras, vereor  
 „ in omnem vitam tantum laboris culpâ tuâ re-  
 „ cipias, uti in nullo tempore tute tibi placere  
 „ possis (1).

Ne vero his epistolis in eam ducamur opinio-  
 neu, Caium matri obsequium non praestitis-  
 se. Quamvis juvenilis fervor maternae pruden-  
 tia subinde adversaretur, Caius summo amo-  
 re Corneliam prosequatur, eius consiliis  
 saepius utebatur, eiusque honorem adversus  
 inimicos maximo fervore vindicabat. Cum  
 Caius legem proponere cuperet, quae Oc-  
 tavium Gracchorum adversarium omni mune-  
 re publico privaret, maternis consiliis ab hoc  
 proposito destitit, ac palam id professus fuit.  
 Populo id quam maxime placebat, quippe qui  
 Corneliam, et propter patrem, (et propter fi-  
 lios, plurimum veneraretur.) Postea etiam  
 Corneliae statuam aeream erexit populus, quae  
 ad posteritatem eius laudes transferret (2).  
 Caius autem, non illâ prudentiâ usus, quam  
 commendaverat perspicacissima mater (3), fra-  
 tris instar, Plebis privilegia adversus Patricios

(1) *Fragmenta C. Nepotis scriptis adiuncta.*

(2) *Plut. vita Gracch. pag. 836. E.*

(3) *Ibid. pag. 840. D.*

vindicavit; sed tandem optimorum conaminum  
victima cecidit. Cornelia hanc calamitatem  
magnanima tulit; quippe quae virtute moe-  
rorem vincere didicerat. Reliquam vitam in  
villa suâ ad Misenum transegit, multos Grae-  
cos philologos aliosque hospitio suo excipi-  
ens; reges etiam dona illi mittebant, ac vi-  
cissim ab illâ accipiebant. Loca sacra, quibus  
cecidérant filii, tumulos illis dignos dicere sole-  
bat. Omnibus familiaribus gratisima erat, quum  
patris Scipionis vitam moresque exponeret;  
aut filiorum res gestas narraret. Multi pror-  
sus stupebant, quod tantâ animi tranquillitate  
filiorum mentionem faceret, eorumque fata ita  
traderet, ac si prioribus sacculis viguissent;  
non satis animadvertentes, quantam efficaciam  
indoles egregia exercere possit ad pellendum  
moerorem (1).

Sic igitur Cornelia, ad senectutem us-  
que, a Romanis aliisque culta fuit; cuius  
historiam hic fusius exposuimus, ut praestan-  
tissima haec foemina accurate cognosceretur.  
Prout Gracchorum seditiones bellis civilibus  
viam aperuerunt, ita Cornelia, istâ educatio-  
ne, quam filiis praebuit, istis hortationibus,  
quibus utrosque incitavit, his seditionibus an-  
sam dedisse videtur. Dein etiam suis consiliis

ca-

(1) Plut. *vita Gracch.* p. 843.

cavit, ne Gracchorum conamina maiorem etiam turbam in Romanâ civitate excitarent.

Pares huic Corneliae paucissimas foeminas Romanas inveniēmus, cum, quod ad indolem, tum etiam, quod ad vim in res politicas. Aliae tamen singulae suis laudibus celebrantur, inter quas praetermittere hic non possumus —

Semproniam, Corneliae filiam, Scipionis Africani minoris uxorem. Hanc merito laudavit Valerius Maximus: „ nihil a suorum amplitudine degeneratam. ” Equitius quidam Tiberii Gracchi filium se simulabat, atque ad plebis tribunatum evehi studebat; censor vero Q. Metellus, aliique illum agnoscere nolebant, idque Lucium Apuleium, tribunum plebis, permovit, ut Semproniam in publicum produceret, quae, dato osculo, Equitium, tamquam fratris filium, agnosceret. Sempronia vero sexus sui imbecillitati non succubuit, qua alii abuti cupiebant. Neque minaci vultu magistratum, neque clamore plebis permota fuit, ut L. Apuleio morem gereret; Equitium repulit, istaque constantiâ suâ magnam vim in Romanae reipublicae conditionem habuit (1).

Non ausim huic Semproniae neque Cor-  
ne-

(1) Val. Max. III. Cap. 8. ex. 6.

neliae matri, caedem tribuere Scipionis Africani minoris, cuius nonnulli historici illas accusarunt (1). Utriusque enim huius foeminae indoles a tali scelere abhorrere videtur.

Quantopere hoc tempore foeminae rebus politicis sese immiscere, virisque clarissimis affinitate coniungi studerent, palam nobis facit —

Antistia, Appii Claudii uxor. Appius, inscia uxore, filiam Claudiam Tiberio Graccho desponderat, ac domum redux uxori desponsam filiam narrabat. Haec vero mulieriter indignabunda, statim in eum sic inuenta fuit: „unde tanta festinatio? anne Tiberio Graccho illam despondisti” (2). Ipsa prius consuli cupiebat, quam maritus aliquid de communi filia statueret; sed Tiberii Gracchi affinitatem tanto pretio habebat, ut ipsa inconsulta, filiam ei concedi pateretur. — Quamvis Livius (3) eadem referat de Scipione Africano minore, eiusque uxore Aemilia, quorum filia natu minor Tiberio desponderetur; Plutarcho hic maiorem fidem habemus, qui post Livium accurate rem indagavit.

Ea-

(1) Appian. Alex. I. p. 361.

(2) Plut. vita Gracch. p. 825. E.

(3) Liv. Hist. L. XXXVIII. Cap. 57.

Eâdem istâ aetate cernimus Liciniam, Caii Gracchi uxorem, consiliis suis marito adstantem, eiusque politicam agendirationem regere studentem. Illa praevidebat, quod ipse Caius cernere nolebat; illa maritum praemonebat, eum perditum iri a fratris percussoribus. Cum Caius in forum procedere vellet, dum hostes arma illi parasent, Licinia, altera manu maritum, altera filiolum tenens, illum ab hoc proposito avocare studebat. Sed ipsam audiamus maritum hisce hortantem: „ Non „ ad rostra, mi Caie! te dimitto, ut antea, tri- „ bunum et legislatorem, neque ad bellum „ gloriosum, ut mihi, etiam si quid humanitus „ passus fueris, honorificum certe luctum re- „ linquas; sed Tiberii ficariis temet ip- „ sum obiicis, inermem quidem pulchre, „ ut potius iniuriam patiaris, quam inferas; „ sed ad nullum Reipublicae usum pereas. „ Iam deteriores partes sunt victrices; iam vi „ ac ferro ius administratur. Si frater tuus „ ad Numantiam cecidisset, eius cadaver pacto „ nobis redditum fuisset; nunc et ego forsitan „ flumini vel mari cuidam supplex ero, ut „ aliquando corpus tuum detentum appareat; „ quid enim ultra legibus aut Diis fidem ha- „ bes post Tiberii caedem ”? (1) Caius vero

I uxo-

(1) Plutarch. *vita Gracch.* pag. 841. D, E.

uxoris monita non audivit, eius amplexibus solutus in forum abiit; dum Licinia humi delapsa animae defectum pateretur, et domum fratris Crassi veheretur. Neque diu post factum est, quod Licinia vaticinata fuerat: Caius cecidit, ipsa ne dotem quidem sibi servare potuit, atque ab omni luctu abstinere coacta fuit (1).

## § 2.

*Bellum Civile Marianum.*

Gracchorum contentiones exemplum praebuerant belli intestini, quo cives civium sanguinem palam profunderent; illisque post aliquot annos graviora bella civilia successerunt. In hisce primum exstitit bellum inter Marium et Syllam, cuius belli tempore variae occurrunt foeminae, efficacia suâ in res politicas conspicuae.

Romanis bellum gerendum erat adversus Mithridatem, Ponti Regem, anno U. C. 665; eiusque belli principatum Marius et Sylla, utrique sibi cupiebant. Marius auctoritate P. Sulpicii, tribuni plebis, adiutus, voti compos factus est. Sylla ve-

(1) Plutarch. *vita Gracch.* pag. 842. F.

ro cum copiis suis Romam ingresus, Marium coëgit, ut fugâ vitam fervaret. Variis periculis Marius hac fugâ expositus fuit; tandem ad senem quemdam prope Minturnas se contulit, qui in vicinam paludem eum immisit, ut ab equitibus insequentibus tutus foret. Mox vero equites isti Marium ex palude eduxerunt, eumque nudum, coenoque oblitum, Minturnarum Magistratibus tradiderunt. Isti viri multum deliberarunt, quâ ratione Marium tractarent, cuius caedem adversarii itulerant; interim autem illius curam mulieri commiserunt. Aderat Minturnis Fannia quaedam, foemina nobilis, quae antea impudicitiae rea, a Mario sextertio nummo damnata erat, eamque ob causam Mario infesta credebatur. Illa vero istius ignominiae vindictam sumere noluit; ope, quantacumque potuit, Marium adiuvit (1). Fanniae profecto maximam partem tribuendum videtur, Minturnenses Mario pepercisse; nisi haec illi bene consulisset, Marius verosimillime fospes Minturnis non egressus fuisset. Marius igitur Fanniae vitam debuit; Fannia Marium servando omnibus istis an-

(1) Val. Max. *Lib. VIII. Cap. 2. ex. 2.* Plutarch. *vita Marii pag. 427. 428.*

ansam dedit, quae dein a Mario in Republica Romanâ gesta fuerunt.

Eâdem aetate vixit Metella, quam L. Sylla uxorem duxit, summoque loco habuit. Haec per Syllam in res politicas magnam vim exseruit; haec Syllae consilia saepius rexit. Cum populus Romanus Marianos revocare cuperet, Sylla vero id concedere nollet, Romani Metellam adierunt, ut suâ intercessione hanc revocationem impetraret (1). Metella Syllam comitabatur, quocumque se conferret, etiam ad moenia Athenarum, quas ille obsidione cingebat. Aristion Athenarum tyrannus, aliique Athenienses, qui, ut ipsum Syllam, uxorem quoque Metellam ludibrio habuerant, Athenis captis, eo graviore poenâ a Syllâ affligebantur (2). Dein etiam Metella Syllae nuntia fuit, Marianas partes Romae victrices esse factas; Syllamque incitavit, ut Romam rediret, ac suos vindicaret (3). Sic foemina ista Syllae consiliorum particeps erat, ejusque actiones regebat, quo magnam vim in civitatem Romanam habuit.